REQUERIMENTO Nº 3/2018

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador que este subscreve, de acordo com

as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor

Rafael Alexandre Faria, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando que forneça a esta Casa de Leis, cópia do Contrato

firmado entre a Municipalidade de Aparecida do Taboado e a Empresa

responsável pela execução dos serviços de limpeza pública e coleta de lixo.

Requer ainda, que seja fornecida a planilha orçamentária, o termo de

referência, laudo das planilhas de medições e cópia das notas empenhadas e

pagas desde o início do contrato até a presente data.

JUSTIFICATIVA

A questão da limpeza pública há anos é motivo

de reclamação por parte da população, que se vê desassistida em determinadas

regiões da cidade.

O serviço, que também é uma questão de saúde

pública, quando não é prestado a contento traz ainda uma série de transtornos,

além de deixar a cidade com péssimo visual.

Nesta oportunidade estou encaminhando este

requerimento para conhecer a atual realidade da prestação dos serviços de

limpeza pública e de coleta de lixo.

Espero que Vossa Excelência nos forneça as

informações relacionadas acima, inclusive com as cópias necessárias, para que

possa me inteirar do assunto e também esclarecer aqueles que nos indagam a

respeito, após aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 15 de fevereiro de 2018.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

    VEREADOR